


 
 



 

DATOS DE POBLACIÓN DE ZARAGOZA (2012) 

1. Población en general  

1.1. Población total (pág. 5) 
� Población de Zaragoza ciudad por edad y sexo 

� Evolución de la población de Zaragoza (2001-12) 

� Población total por juntas municipales 

� Población total por juntas vecinales 

1.2. Población extranjera (pág. 7) 
� Población extranjera por edad  

� Población extranjera por sexo y continente 

� Población extranjera en juntas municipales 

� Población extranjera en juntas vecinales 

� Porcentaje de población extranjera respecto a la población 
total de cada junta municipal y junta vecinal 

� Porcentaje de población extranjera respecto al nº total de 
población zaragozana y respecto al nº total de población 
extranjera residente en Zaragoza 

1.3. Conclusiones sobre los datos de población total y extranjera (pág. 13) 

 

2. Población en edad escolar (0-19) 

2.1. Población escolar total (0-19) (pág. 15) 
� Población de 0-19 años, empadronada según edad (año a año) 

en la provincia de Zaragoza 

� Población de 0-19 años en Zaragoza ciudad, por edad y sexo  

� Comparación población 0-19 años de Zaragoza ciudad y 
Zaragoza provincia 

� Población escolar total en Juntas Municipales y Vecinales 

� Población total y población en edad escolar (0-19) en juntas 
municipales 

� Población total y población en edad escolar (0-19) en juntas 
vecinales 

� Población escolar (0-19) en cada junta municipal (2012) 

� Población escolar (0-19) en cada junta vecinal (2012) 

2.2. Población escolar extranjera (0 – 19) (pág. 24) 
� Población escolar extranjera por edad y sexo 

� Población escolar extranjera por continente y grupos de edad  

� Distribución de la población escolar (0-19) extranjera en 
juntas municipales y vecinales. Porcentajes  

� Población escolar extranjera por nacionalidades 
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Datos de población de Zaragoza (2012) 
1. Población en general  
Fuente: Padrón Municipal de Habitantes (año 2012) – Página web del Ayuntamiento de Zaragoza 

1.1. Población total:  
Población de Zaragoza ciudad por edad y sexo 

 
Edad Total  Hombres  Mujeres  
0 a 4 34.843 17.913 16.930 
5 a 9 33.211 16.958 16.253 

10 a 14 30.745 15.882 14.863 
15 a 19 31.340 15.964 15.376 
20 a 24 36.266 18.247 18.019 
25 a 29 45.358 23.090 22.268 
30 a 34 57.596 29.501 28.095 
35 a 39 61.691 32.005 29.686 
40 a 44 57.232 29.028 28.204 
45 a 49 53.472 26.730 26.742 
50 a 54 49.529 23.997 25.532 
55 a 59 42.985 20.296 22.689 
60 a 64 39.295 18.332 20.963 
65 a 69 34.834 16.086 18.748 
70 a 74 25.620 11.409 14.211 
75 a 79 27.383 11.215 16.168 
80 a 84 21.062 8.005 13.057 

> 84 19.425 5.830 13.595 
TOTAL  701.887 340.488 361.399 

 

 

Evolución de la Población en Zaragoza  

 
 
 
 
 

Año  Población  
2001 613.443 
2002 622.602 
2003 628.400 
2004 641.581 
2005 650.592 
2006 660.895 
2007 667.034 
2008 682.283 
2009 693.086 
2010 696.656 
2011 698.186 
2012 701.887 
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Población total por Juntas Municipales (2012)  

 
  Total  Hombres  Mujeres  
Juntas Municipales 670.427  324.394 346.033 

Actur – Rey Fernando 59.730 29.690 30.040 
Casablanca 35.873 17.939 17.934 
Casco Histórico 46.917 22.756 24.161 
Centro 54.486 24.479 30.007 
Delicias 109.083 52.567 56.516 
El Rabal 79.299 39.386 39.913 
La Almozara 29.898 14.489 15.409 
Las Fuentes 44.038 21.666 22.372 
Miralbueno 15.278 7.569 7.709 
Oliver – Valdefierro 26.568 13.247 13.321 
San José 69.118 32.868 36.250 
Santa Isabel 13.067 6.512 6.555 
Torrero – La Paz 37.730 18.444 19.286 
Universidad 49.342 22.782 26.560 

 

 

Población total por Juntas Vecinales (2012)  

 
  Total  Hombres  Mujeres  
Juntas Vecinales 31.460  16.094 15.366 

Alfocea 182 94 88 
Casetas 7.574 3.936 3.638 
Garrapinillos 5.293 2.679 2.614 
Juslibol – El Zorongo 2.556 1.393 1.163 
La Cartuja 2.206 1.136 1.070 
Montañana 3.384 1.700 1.684 
Monzalbarba 1.945 983 962 
Movera 2.969 1.522 1.447 
Peñaflor 1.086 547 539 
San Gregorio 601 297 304 
San Juan de Mozarrifar 2.431 1.224 1.207 
Torrecilla de Valmadrid 24 13 11 
Venta del Olivar 969 445 524 
Villarrapa 240 125 115 
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1.2.  Población extranjera: 
Población extranjera por edad (2012) 

 

Edad Total  
% respecto nº pob. 

total del tramo  
0 a 4 6.807 19’54% 
5 a 9 4.894 14’74% 

10 a 14 5.255 17’09% 
15 a 19 5.549 17’71% 
20 a 24 9.262 25’54% 
25 a 29 14.043 30’96% 
30 a 34 17.010 29’53% 
35 a 39 14.399 23’34% 
40 a 44 11.625 20’31% 
45 a 49 7.220 13’50% 
50 a 54 4.943 9’98% 
55 a 59 3.051 7’10% 
60 a 64 1.738 4’42% 
65 a 69 864 2’48% 
70 a 74 586 2’29% 
75 a 79 409 1’49% 
80 a 84 175 0’83% 

>84 122 0’63% 
TOTAL 107.952 15’38% 
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Población extranjera por sexo y continente (2012) 

 
 Total  Hombres  Mujeres  
Unión Europea 41.063  21.839 19.224 
Resto Europa 2.678  1.028 1.650 
África 24.865  16.024 8.841 

Norte África (*) 12.265 7.613 4.652 
Resto África 12.600 8.411 4.189 

América 32.615  13.988 18.627 
A. Norte 591 333 228 

Ibero América 32.024 13.655 18.399 
Asia 6.668  3.661 3.007 
Oceanía  18 6 12 
apátridas  44  28 16 
No constan 1  0 1 

Total 107.952 56.574 51.378 

 
(*) Países: Mauritania, Marruecos, Túnez, Argelia, Libia y Egipto 
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Población extranjera, por procedencia, en Juntas Mu nicipales (2012) 

 
Juntas Municipales EUROPA ÁFRICA AMÉRICA ASIA OCEANÍA apátridas TOTAL 

Actur – Rey 
Fernando 

1.641             758 1.139 283 1 1 3.823 

Casablanca 1.003 545 924 45 1 0 2.518 
Casco Histórico 4.180 3.869 3.028 743 3 1 11.824 
Centro 2.384 507 2.521 385 4 0 5.801 
Delicias 9.601 5.954 7.700 1.952 1 32 25.240 
El Rabal 3.731 2.732 2.873 568 1 0 9.905 
La Almozara 1.654 1.154 1.118 228 1 0 4.156 
Las Fuentes 3.001 2.550 2.197 486 1 3 8.238 
Miralbueno 528 141 274 52 1 0 996 
Oliver – Valdefierro 1.426 1.666 934 167 0 0 4.193 
San José 6.072 1.944 3.969 879 1 2 12.867 
Santa Isabel 401 99 194 30 0 0 724 
Torrero – La Paz 2.869 1.527 1.615 207 1 0 6.219 
Universidad 2.805 842 2.996 575 0 4 7.222 

Total  41.296 24.288 31.482 6.600 16 43 103.726(*) 

(*) No consta origen: 1 en La Almozara  
 
 

Población extranjera, por procedencia, en Juntas Ve cinales (2012) 

 
Juntas Vecinales EUROPA ÁFRICA AMÉRICA ASIA OCEANÍA apátridas TOTAL 

Alfocea 18 1 2 0 0 0 21 
Casetas 1.170 301 452 22 0 1 1.946 
Garrapinillos 372 13 178 12 1 0 576 
Juslibol – El Zorongo 88 5 130 6 0 0 229 
La Cartuja 84 38 28 0 0 0 150 
Montañana 153 65 52 19 0 0 289 
Monzalbarba 111 42 49 1 0 0 203 
Movera 228 56 98 7 0 0 389 
Peñaflor 37 14 38 1 0 0 90 
San Gregorio 19 10 18 0 0 0 47 
San Juan de Mozarrifar 109 5 50 0 0 0 164 
Torrecilla de Valmadrid  0 0 0 0 0 0 0 
Venta del Olivar 35 27 33 0 1 0 96 
Villarrapa 21 0 5 0 0 0 26 

Total  2.445 577 1.133 68 2 1 4.226 
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Porcentaje de población extranjera respecto a la po blación total de cada 
Junta Municipal y Junta Vecinal 

 Juntas Municipales  
 Pob. total  Pob. Extranjera Porcentaje (1) 

Actur – Rey Fernando 59.730 3.823 6,40% 
Casablanca 35.873 2.518 7,02% 
Casco Histórico 46.917 11.824 25,20% 
Centro 54.486 5.801 10,65% 
Delicias 109.083 25.240 23,14% 
El Rabal 79.299 9.905 12,49% 
La Almozara 29.898 4.156 13,90% 
Las Fuentes 44.038 8.238 18,71% 
Miralbueno 15.278 996 6,52% 
Oliver – Valdefierro 26.568 4.193 15,78% 
San José 69.118 12.867 18,62% 
Santa Isabel 13.067 724 5,54% 
Torrero – La Paz 37.730 6.219 16’48% 
Universidad 49.342 7.222 14’64% 

TOTAL 670.427 103.726  
 
 

 Juntas Vecinales   
 Pob. total  Pob. Extranjera Porcentaje (1) 

Alfocea 182 21 11,53% 
Casetas 7.574 1.946 25,69% 
Garrapinillos 5.293 576 10,88% 
Juslibol – El Zorongo 2.556 229 8,96% 
La Cartuja 2.206 150 6,80% 
Montañana 3.384 289 8,54% 
Monzalbarba 1.945 203 10,44% 
Movera 2.969 389 13,10% 
Peñaflor 1.086 90 8,29% 
San Gregorio 601 47 7,82% 
San Juan de Mozarrifar  2.431 164 6,75% 
Torrecilla de Valmadrid  24 0 0,00% 
Venta del Olivar 969 96 9’91% 
Villarrapa 240 26 10’83% 

TOTAL 31.460 4.226  
 
 
(1) Porcentaje de población extranjera respecto a la población total de cada junta 
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Porcentajes de población extranjera, por juntas, re specto al total de 
población de Zaragoza y respecto al total de la pob lación extranjera 
residente en Zaragoza  

 Juntas Municipales  

 Porcentaje (2)  Porcentaje (3)  

Actur – Rey Fernando 0’54 %  3’54 % 
Casablanca 0’36 % 2’33 % 
Casco Histórico 1’68 % 10’95 % 
Centro 0’83 % 5’37 % 
Delicias 3’60 % 23’38 % 
El Rabal 1’41 % 9’18 % 
La Almozara 0’59 % 3’85 % 
Las Fuentes 1’17 % 7’63 % 
Miralbueno 0’14 % 0’92 % 
Oliver – Valdefierro 0’60 % 3’88 % 
San José 1’83 % 11’92 % 
Santa Isabel 0’10 % 0’67 % 
Torrero – La Paz 0’89 % 5’76 % 
Universidad 1’03 % 6’69 % 

 
 Juntas Vecinales 
 Porcentaje (2)  Porcentaje (3)  

Alfocea 0’003 % 0’02 % 
Casetas 0’28 % 1’80 % 
Garrapinillos 0’08 % 0’53 % 
Juslibol – El Zorongo 0’03 % 0’21 % 
La Cartuja 0’02 % 0’14 % 
Montañana 0’04 % 0’27 % 
Monzalbarba 0’03 % 0’19 % 
Movera 0’06 % 0’36 % 
Peñaflor 0’01 % 0’08 % 
San Gregorio 0’007 % 0’04 % 
San Juan de Mozarrifar 0’02 % 0’15 % 
Torrecilla de Valmadrid 0’00 % 0’00 % 
Venta del Olivar 0’01 % 0’09 % 
Villarrapa 0’004 % 0’02 % 

 
(2) Porcentaje de población extranjera respecto al  nº total de población de Zaragoza (o reparto 
por juntas del 15’38% de población extranjera) 
(3) Porcentaje de población extranjera respecto al nº total de población extranjera de Zaragoza 

 
Total población en Zaragoza ciudad 701.887  
Población en juntas municipales 670.427  95,52% 
Población en juntas vecinales 31.460  4,48% 
 
Población extranjera en Zaragoza ciudad 107.952 15’38% 
Población extranjera en juntas municipales 103.726  96,09% 
Población extranjera en juntas vecinales 4.226  3,91% 
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 Conclusiones sobre los datos de población total y extranjera 
 

� La población total residente en la ciudad de Zaragoza en 2012, es de 701.887 
habitantes, de los cuales 340.488 son hombres (48’51%) y 361.399 mujeres 
(51’49%). 

� Aumenta la población total de Zaragoza, respecto al año anterior, en 3.701 
habitantes. 

� El 95’52 % de población de Zaragoza vive en barrios urbanos y un 4’48 % vive en 
los barrios rurales. 

� La densidad de población de la ciudad es de 725’76 hab./km2 (tomando la 
superficie de la capital en 967’1 km2 ) 

� En la pirámide de población destaca el intervalo de edad de 35 a 39 años. 
Tendencia hacia el envejecimiento de la población (Índice de vejez del 18’28 %, 
índice de infancia 14’08 % y el índice de juventud del 16’09 %  en 2012 – suben 
los dos primeros y baja el último respecto al año anterior).  

� El índice de tendencia, que expresa la dinámica demográfica a medio plazo, es de 
104’91 lo que indica aumento de natalidad pero más lento que en el año anterior.  

 
 

� La población extranjera supone un 15’38% de la población total de Zaragoza. De 
ellos, un 52’41% hombres y 47’59% mujeres. Por procedencia: personas venidas 
de la Unión Europea (41.063 personas) y de Ibero - América (32.024 personas) 

� La población extranjera censada ha disminuido, respecto al año anterior, en 282 
habitantes (un 0’12 % menos de población extranjera, tendencia invertida respecto 
a años anteriores) 

� El mayor número de ciudadanos extranjeros, un 3’60% de habitantes de la ciudad, 
se ubican en el distrito de Delicias (25.240 personas emigrantes, aunque el nº ha 
disminuido respecto a 2011 en 972 personas) 

� Por porcentaje, entre las juntas municipales, Casco Histórico cuenta con un 
25’20%  de extranjeros entre los residentes del distrito (han disminuido un 0’32% 
respecto al año anterior). Le siguen barrios como Delicias (23’14% de la población 
del distrito), Las Fuentes (18’71%), San José (18’62%), Torrero – La Paz 
(16’48%), Oliver – Valdefierro (15’78%), todos ellos por encima de la media de la 
ciudad. Entre las juntas Vecinales, Casetas (con un 25’69% de la población de la 
zona) es la que mayor proporción de ciudadanos extranjeros tiene. La variación de 
población extranjera en las diferentes juntas ha sido escaso y con diferente 
tendencia. 

� La edad predominante de población extranjera es la que está en la franja 25-44 
años, población activa laboral (un 52’87 % del total de población extranjera). 

� Por procedencia, la mayoría de emigrantes son de la Unión Europea (un 38’04 %). 
De América proceden el 30’21 % (la mayoría de Ibero América), de África el 23’03 
% y de Asia el 6’18 %. Ha disminuido la población extranjera procedente de Ibero-
América y del resto de Europa; aumenta la de la UE, África y Asia. 
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2. Población en edad escolar (0-19) 
Si tenemos en cuenta el  concepto de “educación a lo largo de toda la vida”, se tendrán 
en cuenta los datos de población total del punto anterior.  

Reflejaremos los datos de población en edad escolar no universitaria (en el padrón 
reflejado como 0-19 años) 

Los siguientes datos se extraen de los del padrón municipal  de Zaragoza (año 2012), publicados 
por la página web municipal (www.zaragoza.es/ciudad/cifras) y de la base de datos del Instituto 
Aragonés de Estadística. 

2.1. Población escolar total (0-19) 
Población de 0-19 años (fecha 1/01/2012) – CIUDAD DE ZARAGOZA. 
Fuente: Instituto Aragonés de Estadística IAEST (Población Año a Año – CIUDADES)  

Años  Total  Hombres  Mujeres  

0 6.482 3.325 3.157 
1 6.746 3.418 3.328 
2 6.667 3.436 3.231 
3 7.134 3.685 3.449 
4 6.929 3.584 3.345 
5 6.654 3.414 3.240 
6 6.495 3.320 3.175 
7 6.536 3.276 3.260 
8 6.379 3.273 3.106 
9 6.170 3.170 3.000 

10 6.066 3.105 2.961 
11 5.928 3.066 2.862 
12 5.899 3.108 2.791 
13 5.718 2.963 2.755 
14 5.903 3.022 2.881 
15 5.791 2.981 2.810 
16 5.840 2.997 2.843 
17 5.910 2.973 2.937 
18 6.168 3.135 3.033 
19 6.287 3.185 3.102 

Total  125.702 64.436 61.266 

 
Población 0-19 años en Zaragoza ciudad (por edad y sexo)  - Fuente: Padrón Mpal. 

Edad Total  Hombres  Mujeres  

0 a 4 34.843 17.913 16.930 
5 a 9 33.211 16.958 16.253 

10 a 14 30.745 15.882 14.863 
15 a 19 31.340 15.964 15.376 

Total tramo  130.139 66. 717 63.422 
    

Total Zaragoza  701.887 339.440  358.746 
 
La población de niños y jóvenes de 0-19 años representa el 18’54 % del total de la 
población de Zaragoza, que supone un 19’66 % del total de hombres y un 17’68 
% del total de las mujeres. 
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Comparación población 0 – 19 Zaragoza ciudad y Zara goza provincia 

 Total Hombres Mujeres  
Provincia Zaragoza – población total (*) 976.005 481.934 494.071 

% de población 0 -19 de la provincia   
respecto población total de la provincia   

18’42% 19’21% 17’65% 

0 -19 Provincia de Zaragoza (*) 179.806 92.587 87.219 

0 -19 Ciudad de Zaragoza  130.139 66.717 63.422 

% población de 0 -19 de la ciudad  
respecto a la población 0 – 19 de la provincia  72’38% 72’06% 72’72% 

(*) Fuente: IAEST – Datos Padrón Municipal a fecha 1/01/2012 (avance) 

Población escolar (0 – 19 años) total en Juntas Mun icipales y en 
Juntas Vecinales 

� Total población 0 - 19 Zaragoza ........... 130.139 personas  

 

 Población total Población 
escolar % 

Juntas Municipales 670.427 123.931 18’49 
Juntas Vecinales 31.460 6.208 19’73 

 
 
Población total y población en edad escolar  (% que  representa) 
(en Juntas Municipales - año 2012) – Fuente: Padrón Municipal 

Juntas Municipales Población total Población 
escolar % 

Actur – Rey Fernando 59.730 14.621 24’48 
Casablanca 35.873 7.782 21’69 
Casco Histórico 46.917 7.493 15’97 
Centro 54.486 8.154 14’97 
Delicias 109.083 16.707 15’32 
El Rabal 79.299 17.489 22’05 
La Almozara 29.898 5.206 17’41 
Las Fuentes 44.038 7.254 16’47 
Miralbueno 15.278 4.046 26’48 
Oliver – Valdefierro 26.568 5.732 21’57 
San José 69.118 10.829 15’67 
Santa Isabel 13.067 3.432 26’26 
Torrero – La Paz 37.730 7.151 18’95 

Universidad 49.342 8.035 16’28 

Totales  670.427 123.931 18’49% 
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Población total y población en edad escolar (% que representa) 
(en Juntas Vecinales - año 2012) – Fuente: Padrón Municipal 

Juntas Vecinales Población total Población 
escolar % 

Alfocea 182 39 21’43 
Casetas 7.574 1.396 18’43 
Garrapinillos 5.293 1.177 22’24 
Juslibol – El Zorongo 2.556 467 18’27 
La Cartuja 2.206 425 19’27 
Montañana 3.384 684 20’21 
Monzalbarba 1.945 357 18’35 
Movera 2.969 611 20’58 
Peñaflor 1.086 182 16’76 
San Gregorio 601 122 20’30 
S. Juan de Mozarrifar 2.431 553 22’75 
Torrecilla de Valmadrid 24 3 12’50 
Venta del Olivar 969 152 15’69 

Villarrapa 240 40 16’66 

Totales  31.460 6.208 19’73% 
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Población escolar (0 – 19)  en cada Junta Municipal  (2012) 

 

Actur – Rey Fdo. 

 

 

 

 

 

Casablanca 

 

 

 

 

 

Casco Histórico 

 

 

 

 

 

 

Centro 

 

 

 

 

 

Delicias 

 

 

 

 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 1.762 1.669 3.431 
5-9 1.977 1.848 3.825 

10-14 2.065 1.867 3.932 
15-19 1.733 1.700 3.433 
Total  7.537 7.084 14.621 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 1.513 1.415 2.928 
5-9 936 871 1.807 

10-14 864 724 1.588 
15-19 754 705 1.459 
Total  4.067 3.715 7.782 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 1.117 1.123 2.240 
5-9 992 947 1.939 

10-14 835 800 1.635 
15-19 855 824 1.679 
Total  3.799 3.694 7.493 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 1.055 960 2.015 
5-9 1.018 1.026 2.044 

10-14 1.017 956 1.973 
15-19 1.078 1.044 2.122 
Total  4.168 3.986 8.154 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 2.154 2.095 4.249 
5-9 1.977 1.925 3.902 

10-14 2.066 1.958 4.024 
15-19 2.301 2.231 4.532 
Total  8.498 8.209 16.707 
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El Rabal 

 

 

 

 

 

La Almozara 

 

 

 

 

 

 

Las Fuentes 

 

 

 

 

 

Miralbueno  

 

 

 

 

 

Oliver-Valdefierro 

 

 

 

 

 

 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 2.562 2.370 4.932 
5-9 2.618 2.518 5.136 

10-14 2.091 1.912 4.003 
15-19 1.763 1.655 3.418 
Total  9.034 8.455 17.489 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 522 483 1.005 
5-9 560 532 1.092 

10-14 634 640 1.274 
15-19 902 933 1.835 
Total  2.618 2.588 5.206 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 919 831 1.750 
5-9 875 852 1.727 

10-14 908 879 1.787 
15-19 1.029 961 1.990 
Total  3.731 3.523 7.254 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 763 714 1.477 
5-9 599 561 1.160 

10-14 376 386 762 
15-19 338 309 647 
Total  2.076 1.970 4.046 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 801 767 1.568 
5-9 811 776 1.587 

10-14 658 647 1.305 
15-19 673 599 1.272 
Total  2.943 2.789 5.732 
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San José 

 

 

 

 

 

 

Santa Isabel 

 

 

 

 

 

Torrero - La Paz 

  

 

 

 

 

 

Universidad 

 

 

 

 

 

 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 1.426 1.361 2.787 
5-9 1.277 1.255 2.532 

10-14 1.373 1.228 2.601 
15-19 1.450 1.459 2.909 
Total  5.526 5.303 10.829 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 607 586 1.193 
5-9 497 490 987 

10-14 391 356 747 
15-19 247 258 505 
Total  1.742 1.690 3.432 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 948 927 1.875 
5-9 956 902 1.858 

10-14 853 800 1.653 
15-19 899 866 1.765 
Total  3.656 3.495 7.151 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 1.002 928 1.930 
5-9 1.063 975 2.038 

10-14 950 947 1.897 
15-19 1.125 1.045 2.170 
Total  4.140 3.895 8.035 
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Población escolar (0 – 19)  en cada Junta Vecinal ( 2012) 

 

Alfocea 

 

 

 

 

 

Casetas 

 

 

 

 

 

 

Garrapinillos 

 

 

 

 

 

Juslibol - Zorongo  

 

 

 

 

 

La Cartuja 

 

 

 

 

 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 7 7 14 
5-9 7 5 12 

10-14 1 6 7 
15-19 4 2 6 
Total  19 20 39 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 187 157 344 
5-9 186 149 335 

10-14 162 154 316 
15-19 202 199 401 
Total  737 659 1.396 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 127 128 255 
5-9 136 172 308 

10-14 173 147 320 
15-19 155 139 294 
Total  591 586 1.177 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 47 47 94 
5-9 56 49 105 

10-14 61 56 117 
15-19 71 80 151 
Total  235 232 467 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 45 42 87 
5-9 48 59 107 

10-14 61 55 116 
15-19 60 55 115 
Total  214 211 425 
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Montañana 

 

 

 

 

 

Monzalbarba 

 

 

 

 

 

 

Movera 

 

 

 

 

 

Peñaflor  

 

 

 

 

 

San Gregorio 

 

 

 

 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 86 78 164 
5-9 98 90 188 

10-14 82 89 171 
15-19 82 79 161 
Total  348 336 684 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 47 41 88 
5-9 48 51 99 

10-14 35 49 84 
15-19 48 38 86 
Total  178 179 357 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 75 68 143 
5-9 95 65 160 

10-14 85 77 162 
15-19 73 73 146 
Total  328 283 611 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 25 26 51 
5-9 24 26 50 

10-14 23 24 47 
15-19 17 17 34 
Total  89 93 182 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 19 14 33 
5-9 15 17 32 

10-14 13 15 28 
15-19 8 21 29 
Total  55 67 122 
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S. J. de Mozarrifar 

 

 

 

 

 

T. de Valmadrid 

 

 

 

 

 

 

Venta del Olivar 

 

 

 

 

 

Villarrapa  

 

 

 

 

 

 

 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 71 65 136 
5-9 67 63 130 

10-14 84 67 151 
15-19 72 64 136 
Total  294 259 553 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 0 0 0 
5-9 0 1 1 

10-14 1 0 1 
15-19 0 1 1 
Total  1 2 3 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 15 20 35 
5-9 17 25 42 

10-14 16 19 35 
15-19 24 16 40 
Total  72 80 152 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 11 8 19 
5-9 5 3 8 

10-14 4 5 9 
15-19 1 3 4 
Total  21 19 40 
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2.2. Población escolar extranjera (0 – 19) 

Población escolar extranjera por edad y sexo (2012)   

Edad Total En 2011 En 2010 

0-4 6.807 6.732 5.448 

5-9 4.894 4.799 4.758 

10-14 5.255 5.326 5.249 

15-19 5.549 5.792 5.538 

Total  22.505 22.649 20.993 

Total población extranjera Zaragoza ciudad  107.952 
    

� La población extranjera de niños y jóvenes de 0-19 años representa el 20’85 % 
del total de la población extranjera de Zaragoza. 

� El total de niños en edad escolar extranjeros representa un 17’29% del total de 
población en edad escolar (tramo 0 -19 años), disminuyendo un 0’24% el 
porcentaje del año 2011. 

 

Población escolar extranjera por continente y  grup os de edad (2012) 

País 0-4 5-9 10-14 15-19 Total Total p. ext. 
Zaragoza 

(1) 

Unión Europea 2.162 1.829 1.654 1.577 7.222 41.063 17’59 
Resto de Europa 114 104 116 131 465 2.678 17’36 

África 2.607 1.555 1.036 1.123 6.321 24.865 25’42 
América 1.268 949 2.113 2.305 6.635 32.615 20’34 

Asia 651 455 333 412 1.851 6.668 27’76 
Oceanía 0 0 0 0 0 18 0’00 
Apartida 5 2 3 0 10 44 22’73 

No consta 0 0 0 1 1 1 100’00 
Totales tramo 6.807  4.894 5.255 5.549 22.505 107.952  

 

(1) Porcentaje que representan la población escolar extranjera respecto a la población extranjera 
total, por continentes 
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Distribución de la población escolar extranjera (0- 19) en Juntas Municipales 
y Vecinales. Porcentajes 

 
Juntas Municipales  Pobl. 0-19  

extranjera  
% (1)  Pobl. 0-19  

total  
% (2)  % (3) 

Actur – Rey Fernando 891 4’12  14.621  11’80  6’09 
Casablanca 582 2’69  7.782 6’28  7’48 
Casco Histórico 2.203   10’18  7.493 6’05  29’40 
Centro 932 4’31  8.154 6’58  11’43 
Delicias 5.309 24’53  16.707 13’48    31’78 
El Rabal 2.212 10’22  17.489 14’11  12’65 
La Almozara 911 4’21  5.206 4’20  17’50 
Las Fuentes 1.916 8’85  7.254 5’85  26’41 
Miralbueno 221 1’02  4.046 3’26  5’46 
Oliver – Valdefierro 964 4’46  5.732 4’63  16’82 
San José 2.672 12’35  10.829 8’74  24’67 
Santa Isabel 150 0’69  3.432 2’77  4’37 
Torrero – La Paz 1.389 6’42  7.151 5’77  19’42 
Universidad 1.288 5’95  8.035 6’48  16’03 

Totales  21.640 100%  123.931 100%  17’46% 
 
 

Juntas Vecinales  Pobl. 0-19  
extranjera  

% (1)  Pobl. 0-19  
total  

% (2)  % (3) 

Alfocea 4 0’46  39 0’63    10’26 
Casetas 437    50’52  1.396  22’49  31’30 
Garrapinillos 111 12’83  1.177 18’96  9’43 
Juslibol – El Zorongo 33 3’82  467 7’52  7’07 
La Cartuja 29 3’35  425 6’85  6’82 
Montañana 71 8’21  684 11’02  10’38 
Monzalbarba 38 4’39  357 5’75  10’64 
Movera 74 8’55  611 9’84  12’11 
Peñaflor 19 2’20  182 2’93  10’44 
San Gregorio 9 1’04  122 1’97  7’38 
S. Juan de Mozarrifar 23 2’66  553 8’91  4’16 
Torrecilla de Valmadrid 0 0’00  3 0’04  0’00 
Venta del Olivar 12 1’39  152 2’45  7’89 
Villarrapa 5 0’58  40 0’64  12’50 

Totales  865 100%  6.208 100%  13’93% 
 
 (1) Porcentaje de población 0-19 extranjera por distrito o barrio respecto a población 0-19 total extranjera  
– (2) Porcentaje de población 0-19  por distrito o barrio respecto a población 0-19 total – (3) Porcentaje de 
población 0-19 extranjera respecto a población 0-19 total por distrito o barrio. 
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Población escolar extranjera por nacionalidades 

� Unión Europea  
� Provienen de 22 nacionalidades diferentes 
� Un total de 7.222 personas de 0-19 años 

PAÍS 
0-4 

años 
5-9 

años 
10-14 
años 

15-19 
años TOTAL

Rumania 1.851 1.518 1.329 1.293 5.991 
Portugal 81 89 83 86 339 
Italia 41 44 73 47 205 
Bulgaria 47 42 44 62 195 
Polonia 52 39 28 19 138 
Francia 30 38 32 29 129 
 
 

� Resto de Europa  

� Provienen de 14 nacionalidades diferentes 
� Un total de 465 personas de 0-19 años 

PAÍS 
0-4 

años 
5-9 

años 
10-14 
años 

15-19 
años TOTAL

Ucrania 45 42 46 72 205 
Rusia 37 21 39 30 127 
Moldavia  14 17 15 16 62 
 
 

� América  

� Provienen de 22 nacionalidades diferentes 
� Un total de 6.635 personas de 0-19 años 

PAÍS 
0-4 

años  
5-9 

años  
10-14 
años  

15-19 
años TOTAL

Ecuador 458 223 866 856 2.403 
Colombia 170 154 391 492 1.207 
Nicaragua 199 92 130 124 545 
R. Dominicana  95 62 132 160 449 
Brasil 41 64 117 136 358 
Perú 60 66 92 133 351 
Honduras 44 31 56 57 188 
Argentina 19 32 59 68 178 
Venezuela 35 34 51 54 174 
Chile 37 46 42 41 166 
Bolivia 26 24 28 46 124 
EE.UU. 21 32 25 25 103 
Cuba 13 10 26 45 94 
Mexico 11 20 36 19 86 
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� Asia  

� Provienen de 19 nacionalidades diferentes 
� Un total de 1.851 personas de 0-19 años 

PAÍS 
0-4 

años  
5-9 

años  
10-14 
años  

15-19 
años TOTAL 

China 596 394 292 380 1.662 
Pakistán 34 21 13 19 87 
India 5 24 15 0 44 
 
 

� África  

� Provienen de 31 nacionalidades diferentes 
� Un total de 6.321 personas de 0-19 años 

PAÍS 0-4 años 5-9 años 10-14 años  15-19 años  TOTAL 
Marruecos 971 497 306 341 2.115 
Argelia 484 337 154 95 1.070 
Gambia 198 176 147 175 696 
Senegal 190 106 83 130 509 
Guinea Ecuatorial  124 84 73 100 381 
Guinea 98 93 73 89 353 
Ghana 148 68 49 43 308 
Nigeria 178 62 22 30 292 
Mali 76 40 18 15 149 
Cabo Verde 11 11 28 40 90 
Mauritania 18 21 11 15 65 
Camerún 26 12 17 7 62 
Egipto 22 18 10 3 53 
 
 

� Oceanía  

� Sin población de 0-19 años de ese continente. 
 
 

� Apátridas y no consta origen  

 0-4 años 5-9 años 10-14 años  15-19 años  TOTAL 
Apátridas 5 2 3 0 10 
No consta origen 0 0 0 1 1 
 
 
 
 


